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1  Νοσοκομειακό δράμα... στη Δράμα και στις Σέρρες
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1083.1 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νοσοκομειακό 
δράμα... στη 
Δράμα και 
στις Σέρρες
Στον φακό 
της «Εφ.Συν.»
ΣΕΛ.3
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1  Νοσοκομειακό δράμα... στη Δράμα και στις Σέρρες
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-07-2023

ΣΤΟΝ ΦΑΚΟ
ΞΕΘΕΜΕΛΙΩΝΟΥΝ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΥΓΕΙΑΣ ΜΕ ΑΡΓΑ ΑΛΛΑ ΣΤΑΘΕΡΑ ΒΗΜΑΤΑ

«Τελευταία έξοδος: Παραίτηση»
Στον... αέρα 
η Παθολογική 
Κλινική του 
Νοσοκομείου 
Δράμας μετά την 
αποχώρηση των 
δύο γιατρών που 
είχαν απομείνει και 
οι οποίοι 
εργάζονταν σε 
αντίξοες συνθήκες 
μέχρι τελικής 
εξουθένωσης
• «Το γνωστό, 
τα τελευταία 
χρόνια, πρόβλημα 
υποστελέχωσης 
της εν λόγω 
κλινικής, μετά 
από μια δύσκολη 
περίοδο
λειτουργίας, οδηγεί 
ένα βήμα πριν 
το κλείσιμό της», 
τονίζει ο Σύλλογος 
Γιατρών του 
νοσοκομείου
• Η κυβέρνηση 
προσπαθεί να 
καλύψει τα κενά 
απαιτώντας 
μετακινήσεις 
από την επίσης 
υποστελεχωμένη 
Παθολογική 
Κλινική του 
Νοσοκομείου 
Σερρών, οδηγώντας 
και αυτήν
σε επισφαλή 
λειτουργία
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Εδώ και χρόνια οι γιαιροίκαι voonfleuiis ίου Νοσοκομείου Δράμαί, onus και οι συνάδελφοί ious στα υπόήοιπα περιφερειακά νοσοκομεία, αγωνίζονται για να μην 
καταρρεύσει το νοσοκομείο. Ωστόσο η κυβέρνηση αποφεύγει να παρέχει οποιαδήποτε ei6ous στήριξη με αποτέδεσμα το κύμα παραιτήσεων ιατρικού προσωπικού

► Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΛΥΚΕΣΑ

ναν μήνα μετά την 
προεκλογική εμ
φάνιση του Κυριά
κου Μητσοτάκη 
στη Δράμα, όπου 
υποσχόταν ότι έχει 
«ένα φιλόδοξο σχέ
διο» για το νοσοκο

μείο της πόλης, το... σχέδιο άρ
χισε να ξεδιπλώνεται. Μπορεί ο 
υπουργός Υγείας, Μιχάλης Χρυ- 
σοχοΐδης, να έλεγε προχθές στη 
Βουλή ότι κυβερνητικός στόχος 
«είναι η επαναθεμελίωση του 
ΕΣΥ τη νέα τετραετία», αλλά 
μάλλον, για να συμβεί αυτό, 
πρέπει... πρώτα να ξεθεμελιω
θεί. Και η αρχή γίνεται από το 
Νοσοκομείο Δράμας.

Σαν ιστορικός σαρκασμός, 
την Πέμπτη, όταν ξεκινούσε η 
συζήτηση για τις προγραμματι
κές δηλώσεις της κυβέρνησης 
στη Βουλή, γινόταν γνωστό ότι, 
μία μέρα πριν, είχαν παραιτηθεί 
οι δύο εναπομείναντες γιατροί 
της Παθολογικής. Οπως εξηγεί 
ο Σύλλογος Ιατρών του Γενικού 
Νοσοκομείου Δράμας, «σύμφω
να με έγγραφο που κοινοποιή
θηκε από τους ιατρούς αυτούς 
προς τη διοίκηση και άλλους 
φορείς, η αδυναμία ενός εκ των 
επιμελητών να αντεπεξέλθει 
στα καθήκοντά του (λόγω και 
των σοβαρών προσωπικών προ
βλημάτων που αντιμετωπίζει)

επιδεινώνει με τρόπο μη ανα
στρέψιμο την κατάσταση όσον 
αφορά την ασφαλή λειτουργία 
και εφημέρευση της κλινικής». 
Το πώς οι δύο αυτοί ιατροί ερ
γάστηκαν σε αντίξοες συνθήκες 
μέχρι τελικής εξουθένωσης, πώς 
φτάσανε στο «δεν πάει άλλο», το 
περιγράφει επίσης η ανακοί
νωση. Οι γιατροί εξήγησαν στη 
διοίκηση την κατάσταση και η 
διοίκηση προέβη, την Τετάρτη, 
«σε ενέργειες μερικής αποκατά
στασης» -δηλαδή μετακίνηση 
ενός ιατρού για τον μήνα Ιούλιο 
από το Νοσοκομείο Σερρών, 2 
γιατρών για ένα 15ήμερο έκα
στος από το Νοσοκομείο Κο
μοτηνής για τον Αύγουστο και 
2 γιατρών από τα Νοσοκομεία 
ΑΧΕΠΑ και Ιπποκράτειο για τον 
Σεπτέμβριο του 2023. Πρόκειται 
για επανάληψη όσων είχαν ήδη 
γίνει και μερικούς μήνες νωρί
τερα, με μετακινήσεις γιατρών 
από Θεσσαλονίκη (ΑΧΕΠΑ και 
Ιπποκράτειο) και Καβάλα. Την 
ίδια μέρα, λοιπόν, που οι δύο 
γιατροί είδαν ότι το πράγμα δεν 
έχει πλέον «γιατρειά», παραιτή
θηκαν. Τόσο απλά.

Οπως υπογραμμίζει ο Σύλ
λογος Ιατρών, «το γνωστό, τα 
τελευταία χρόνια, πρόβλημα 
υποστελέχωσης της εν λόγω 
κλινικής, μετά από μια δύσκολη 
περίοδο λειτουργίας, οδηγεί ένα 
βήμα πριν το κλείσιμό της», ενώ 
«ο κίνδυνος κατάρρευσης της

εύρυθμης λειτουργίας του νο
σοκομείου είναι πλέον ορατός, 
καθώς η Παθολογική είναι ένας 
από τους δύο βασικούς πυλώνες 
του». Το μέγεθος του προβλήμα
τος συνοψίζει ο πρόεδρος του 
Συλλόγου Εργαζομένων, Γιάν
νης Παπαδόπουλος: «Με βάση 
το οργανόγραμμα, έπρεπε στο 
νοσοκομείο να υπηρετούν 107 
γιατροί, ενώ μετά τις δύο παραι
τήσεις υπηρετούν 52. Η ΜΕΘ 
έχει 12 κλίνες αλλά έχει μόλις 
2 γιατρούς που εφημερεύουν 
εναλλάξ - τον Αύγουστο θα κλεί
σει! Για το θέμα στην Παθολο
γική είχαμε προειδοποιήσει, εί
χαμε οργανώσει συλλαλητήρια, 
είπαμε ότι με μετακινήσεις δεν 
λύνεται - κανένας δεν μας άκου- 
σε. Τώρα ανακοίνωσαν ότι θα 
φέρουν έναν στρατιωτικό για
τρό κι έναν από Σέρρες. Σκεφιεί- 
τε ότι η Παθολογική μας έχει 52 
κλίνες κι είναι σχεδόν πάντα γε
μάτη. Φτάσαμε μέχρι 60 ασθε
νείς που μεταφέρονταν σε άλλες 
κλινικές. Τι να κάνουν πρώτα 2 
γιατροί; Πώς παρακολουθούνται 
οι ασθενείς που χρειάζεται να 
μείνουν στην κλινική μία εβδο
μάδα ή δέκα μέρες;»

Το «ξεθεμέλιωμα» του ΕΣΥ 
προχωρά με αργά αλλά σταθερά 
βήματα, εδώ και καιρό. Οσοι στα 
περιφερειακά νοσοκομεία αντι
στέκονται ακόμη, γνωρίζουν 
πολύ καλά ότι βρίσκονται ήδη 
στο τούνελ που φέρει στην είσο

δό του την πινακίδα «Τελευταία 
Εξοδος: Παραίτηση». Το λέει 
πολύ καθαρά ο πρόεδρος των 
Νοσοκομειακών Ιατρών Σερ
ρών, Βαγγέλης Παπαμιχάλης, ο 
οποίος, σε συνέχεια των κινήσε
ων που έγιναν για να βοηθηθεί η 
Παθολογική Δράμας, σχολιάζει: 
«Η υποστελεχωμένη Παθολο
γική Σερρών (που σηκώνει το 
μεγάλο βάρος του Τμήματος 
Επειγόντων Περιστατικών, με 
γιατρούς να εφημερεύουν πάνω 
από το νόμιμο όριο, με οφειλό- 
μενες άδειες ετών, εν μέσω θερι
νών αδειών που ο κάθε γιατρός 
παίρνει μία βδομάδα άδεια τρό
μου, καθώς καλείται να δουλέ
ψει σαν τον σκύλο τις υπόλοι
πες ημέρες) πήρε διαταγή από 
τους κύριους διοικητή ΥΠΕ και 
διοικητή νοσοκομείου να στεί
λει γιατρό με απόσπαση ενός 
μήνα (και έπεται συνέχεια) να 
καλύψει την πλήρως υποστελε
χωμένη Παθολογική του Νοσο
κομείου Δράμας. Το αποτέλεσμα 
είναι η Παθολογική Σερρών να 
οδηγηθεί σε επισφαλή λειτουρ
γία, κάτι που γίνεται ακόμη 
χειρότερο, καθώς αρχίζει κύμα 
παραιτήσεων από γιατρούς της 
Παθολογικής. Καλούμε τον λαό 
των Σερρών να είναι σε ετοιμό
τητα να υπερασπιστεί το νοσο
κομείο του, καθώς οι συνέπειες 
θα είναι ανυπολόγιστες».

Γιά να δούμε ποιοι θα υπερα
σπιστούν το «κάστρο»...
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1  » ΑΝΑΜΟΝΕΣ ΘΑΝΑΤΟΥ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

73.35 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

» ΑΝΑΜΟΝΕΣ ΘΑΝΑΤΟΥ
Μορφή επιδημίας έχουν πάρει τα πανομοιότυπα πε
ριστατικά κατά τα οποία ασθενείς, που κινδυνεύει η 
ζωή τους άμεσα, δεν έχουν πρόσβαση σε ασθενοφόρο. 
Οπως καταγγέλλει η Τριμελής Επιτροπή ΕΙΝΑΠ του 
Ιπποκράτειου Νοσοκομείου, ασθενής με οξύ έμφραγ
μα περίμενε σχεδόν δύο ώρες ασθενοφόρο. Είχε προ- 
σέλθει στο Σισμανόγλειο το οποίο δεν εφημέρευε και 
οι γιατροί του νοσοκομείου αιτήθτικαν τη μεταφορά 
του ασθενούς στο Ιπποκράτειο. Ομως ενώ ο ασθενής 
προσήλθε στο Σισμανόγλειο στις 21.50, παρέμενε εκεί 
μέχρι τις 23.43. Είναι στο χέρι του νέου υπουργού Υγεί
ας να βάλει τέλος -έστω και τώρα- στη μη στελέχωση 
του ΕΚΑΒ με το αναγκαίο προσωπικό και στην αντιε
πιστημονική ανεύρεση πρόχειρων λύσεων με στρατεύ
σιμους, πυροσβέστες ή οδηγούς απορριμματοφόρων.

Κ.ΖΑΦ.
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1  Αλλάζει ο χάρτης Υγείας, έρχονται προσλήψεις
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 49 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

931.49 cm² Κυκλοφορία: 10340

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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στον θεσμό αλλά και το δικαίωμα να 
συμπεριληφθούν στη δεξαμενή και 
γιατροί του ΕΣΥ που υπηρετούν σε 
δομές δευτεροβάθμιας ή τριτοβάθ
μιας περίθαλψης.

Νέο μοντέλο διοίκησηβ
Εκτός, όμως, από την ενίσχυση της 
πρωτοβάθμιας φροντίδας και την 
επέκταση των προγραμμάτων προ- 
συμπτωματικού ελέγχου, που στο
χεύουν στη σταδιακή απομάκρυνση 
της χώρας μας από το «νοσοκομει- 
οκεντρικό» μοντέλο, αναμένεται να 
ολοκληρωθεί το επόμενο διάστημα 
και η χάραξη του νέου χάρτη Υγεί
ας. «Αποτύπωση των αναγκών του 
πληθυσμού ανά Περιφέρεια και πε
ριοχή. Προσδιορισμός του είδους 
της φροντίδας κάθε νοσοκομείου. 
Διασύνδεση των δομών και υπηρε
σίας Υγείας. Αξιοποίηση της τηλεϊ
ατρικής, έλεγχος δεικτών ποιότητας 
και καθορισμός του απαιτούμενου 
αριθμού ιατρών και αλλαγή ένταξης 
στις ειδικότητες», είναι οι βασικοί 
άξονες προς την κατεύθυνση αυτή, 
όπως επεσήμανε ο Μιχάλης Χρυ- 
σοχοΐδης.

Παράλληλα, όμως, αναζητείται 
και ένα νέο μοντέλο διοίκησης, με 
τη θέσπιση αξιολογικών κριτηρί
ων που θα λειτουργούν ως φίλτρα 
για την επιλογή των διοικητών των 
νοσοκομείων της χώρας. Μάλιστα, 
σύμφωνα με ασφαλείς πληροφορίες, 
για το θέμα αυτό αναμένεται και σχε
τική νομοθετική ρύθμιση, ώστε να 
επιτευχθεί ένα πιο αποτελεσματικό 
και αποδοτικότερο μάνατζμεντ στο 
ΕΣΥ, με στόχευση τη βελτίωση των 
παρεχόμενων υπηρεσιών. «Η ποιό
τητα της δημόσιας Υγείας στη χώρα 
μας - κατά γενική ομολογία - χρει
άζεται αναβάθμιση. Θέλουμε να τη 
βελτιώσουμε, ώστε ο πολίτης, ο κάθε 
πολίτης της χώρας, ακόμα και στις 
πιο απομακρυσμένες περιοχές, αλλά 
και στα αστικά κέντρα που έχουν 
πολύ πληθυσμό, να έχει πρόσβαση 
σε ποιοτικές υπηρεσίες. Θέλουμε να 
μηδενίσουμε τις κοινωνικές ανισότη
τες στην Υγεία, θέλουμε να είμαστε 
υπερήφανοι για το Εθνικό Σύστημα 
Υγείας», υπογράμμισε ο νέος υπουρ
γός Υγείας.

Αλλάζει ο xdpins Yyeicis, 
έρχονιαι προσλήψεκ

Ανοίγει η πλατφόρμα για ιον διορισμό 250 επικουρικών, 
κλάδου πληρωμάτων ασθενοφόρων με διετή θητεία

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Ε
ντός των επομένων ημερώνα- 
νοίγει η πλατφόρμα για την 
πρόσληψη 250 επικουρικών, 
κλάδου πληρωμάτων ασθενοφόρων 

με διετή θητεία για την άμεση στε- 
λέχωση των υπηρεσιών του ΕΚΑΒ 
στην Αττική. Μάλιστα, ανάμεσά 
τους περιλαμβάνονται και 40 μοτο- 
σικλετιστές ταχείας ανταπόκρισης 
για την παροχή πρώτων βοηθειών 
έως ότου να καταφθάσει το ασθενο
φόρο. Η κίνηση αυτή αποτελεί τον 
τελευταίο κρίκο της αλυσίδας των 
μέτρων ενίσχυσης του ΕΚΑΒ, καθώς 
τα τελευταία περιστατικά θανάσιμων 
καθυστερήσεων στοιχειώνουν τη 
νέα ηγεσία του υπουργείου Υγείας 
και πιέζουν τα στελέχη στην οδό 
Αριστοτέλους για εξεύρεση άμεσων 
λύσεων.

Οπως σημείωσε και ο υπουργός 
Μιχάλης Χρυσοχο'ϊδης, κατά την ομι
λία του την περασμένη Παρασκευή 
στο πλαίσιο των προγραμματικών 
δηλώσεων της κυβέρνησης, αστάθ
μητος παράγοντας για την άμεση 
πλήρωση των θέσεων αποτελεί η εκ
δήλωση ενδιαφέροντος. Ενδεικτικά 
ανέφερε πως «τα τελευταία τέσσερα 
χρόνια έχουν “τρέξει” αντίστοιχοι 
διαγωνισμοί για 330 άτομα, όμως 
έχουν παρουσιαστεί μόλις 188», ανα- 
δεικνύοντας μία ακόμη παθογένεια 
του συστήματος. Πάντως, στα τέλη 
της περασμένης εβδομάδας ολοκλη
ρώθηκε η διαδικασία για την άμεση 
πρόσληψη επιπλέον 20 επικουρικών 
για τα ασθενοφόρα της Αττικής, κα
θώς ο κυβερνητικός στόχος είναι 
να συρρικνωθούν με ταχύτατους 
ρυθμούς οι χρόνοι αναμονής και να 
μην ξεπερνούν τα 15 λεπτά. Υπεν
θυμίζεται, δε, πως σταδιακά ξεκινά 
και η ταχύρρυθμη εκπαίδευση 191

ατόμων από την Πυροσβεστική, τις 
Ενοπλες Δυνάμεις και τους ΟΤΑ, 
ώστε σύντομα να αναλάβουν τον ρό
λο του οδηγού ασθενοφόρων σε 61 
περιοχές της χώρας - κυρίως νησιω
τικές, τουριστικές και δυσπρόσιτες.
150 ευρώ ανά 
διανυκτέρευση
Ενδεικτικό των προθέσεων ώστε 
να αρθούν όλα τα πιθανά εμπόδια 
και να καλυφθούν άμεσα οι θέσεις 
είναι πως ο νομοθέτης προβλέπει 
ότι «το υπουργείο Υγείας, μέσω του 
ΕΚΑΒ και των οικείων Υγειονομικών 
Περιφερειών, καθώς και οι οικείοι 
ΟΤΑ μεριμνούν για την εξασφάλιση 
καταλύματος για το διατιθέμενο ή 
αποσπώμενο προσωπικό και βαρύ- 
νονται, αντιστοίχως, με κάθε σχετική 
δαπάνη. Η σχετική δαπάνη δύναται 
να υπερβαίνει τα ανώτατα όρια που 
τίθενται από τις κείμενες διατάξεις 
και έως 150 ευρώ ανά διανυκτέρευση 
με απόδοση λογαριασμού».

Εν τω μεταξύ, αλλαγές εξήγγειλε 
ο υπουργός σε όλους τους τομείς 
της Υγείας, σε πρωτοβάθμιο και τρι
τοβάθμιο επίπεδο, στον διοικητικό 
κλάδο και στις προμήθειες. Ανα
λυτικότερα, όπως χαρακτηριστικά 
ανέφερε, στόχος είναι η «επανα- 
θεμελίωση του ΕΣΥ την επόμενη 
τετραετία». Στο πλαίσιο αυτό και 
αναφερόμενος στον θεσμό του προ
σωπικού γιατρού, προανήγγειλε την 
ένταξη νέων ιατρικών ειδικοτήτων

Αναζητείται ένα νέο 
μοντέλο διοίκησή, 
με τη θέσπιση αξιολογικών 
κριτηρίων που θα 
λειτουργούν tos φίλτρα 
για την επιλογή 
των διοικητών των 
νοσοκομείων τηε χώραθ

Η ΑΛΛΗ ΟΨΗ

ΛΕΠΤΟΜΕΡΕΙΕΣ

Την περασμένη εβδομάδα 
(5 Ιουλίου) έναε ηλικιωμένοε από 
την Εύβοια και μία γυναίκα από τη 
Λέσβο άφησαν την τελευταία tous 
πνοή περιμένονταε το ΕΚΑΒ. Ακρι- 
Βώε έναν μήνα πριν, μια 18χρονη 
από τη Νέα Μάκρη και μια 63χρονη 
από την Κω έχασαν τη ζωή tous, 
επίσηε, λόγω Tns μη έγκαιρηε δια- 
κομιδή3 tous στο νοσοκομείο.

Στο μεσοδιάστημα η χώρα 
απέκτησε νέα κυβέρνηση. Την 
Τρίτη, 4 Ιουλίου, ο επανεκλεγείε 
Πρωθυπουργόε Κυριάκοε Μητσο- 
T0Kns επισκέφτηκε τον νέο υπουργό 
Υγείαε Μιχάλη Χρυσοχόίδη. Στην κε- 
κλεισμένων των θυρών συνάντησή 
tous, κατά πληροφορίεε, έθεσαν uis 
κορυφαία προτεραιότητα την άμεση 
αναδιάρθρωση του ΕΚΑΒ. Τα όσα 
διημείφθησαν στο τετ-α-τετ ms οδού 
Αριστοτέλουε - πιθανότατα - επα- 
νέλαβαν αμφότεροι από βήματοε 
τηε Βουλήε στη διάρκεια των προ
γραμματικών δηλώσεών tous, που 
ξεκίνησαν δύο ημέρεε αργότερα. 
Μάλιστα, ο Πρωθυπουργόε ξεκαθά
ρισε ότι στόχοε «είναι otis αστικέε 
και ημιαστικέε περιοχέε το ΕΚΑΒ να 
ανταποκρίνεται σε 7-15 λεπτά», ενώ 
προανήγγειλε τη δημιουργία ομάδαε 
250 μοτοσικλετιστών διασωστών 
«που θα προηγούνται των ασθενο
φόρων, παρέχονταε ταχύτερα tis 
πρώτεε Βοήθειεε». Είχε προηγηθεί 
η έκδοση ΠΝΠ, βάσει τηε onoias 
το ΕΚΑΒ θα ενισχυθεί από στελέ
χη των Ενόπλων Δυνάμεων, του 
Πυροσβεστικού Σώματοε και των 
ΟΤΑ, προκειμένου να αποσοΒηθούν 
κατά το δυνατό περιστατικά σαν 
αυτά που αναφέρονται παραπάνω 
ή άλλα αντίστοιχα - με δημάρχουε 
που αναγκάζονται να μεταφέρουν 
ασθενείε σε δομέε Υγείαε και με 
αγροτικά που υποκαθιστούν τα 
ασθενοφόρα.

Και ενώ οι τρειε πρωτοΒουλίεε 
κινούνται npos τη σωστή κατεύ
θυνση για την ανάταξη του ΕΚΑΒ, 
αυτό που δεν έχει διευκρινιστεί εί
ναι ο χρονικόε ορίζονταε για τπν 
εφαρμογή tous. Και - ίσωε - σε 
ζητήματα ζωήε και θανάτου αυτή 
η «λεπτομέρεια» να μην είναι τόσο 
δευτερεύουσα. Προε το παρόν, tis 
σκαλέτεε των δελτίων και τα πλάνα 
των εφημερίδων συμπληρώνουν 
ειδήσειε όπωε η παρακάτω (σ.σ. 
από καταγγελία ms ΕΙΝΑΠ, ms 7ns 
Ιουλίου): «Ασθενήε με έμφραγμα πε- 
ρίμενε δύο ώρεε για ασθενοφόρο».

ΑΓΓΕΛΟΣ ΣΚΟΡΔΑΣ

I 40 μοτοσικλετιστέε θα 
στελεχώσουν τα δίκυκλα 
προκειμένου αυτά να 
καταφθάνουν σε επείγοντα 
περιστατικά παρέχονταε 
πρώτεε Βοήθειεε
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1  Μύκονος - Τους έστειλαν σπίτι με σπασμένο πόδι
αφού δεν υπήρχε γιατρός στο νοσοκομείο

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

169.45 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Mukovos - Tous έστειλαν σπίτι με σπασμένο πόδι 
αφού δεν υπήρχε γιατρός στο νοσοκομείο

Νέα καταγγελία για us σοβαρέε ελλείψει προσωπικού 
που παρατηρούνται σε νοσοκομεία και Κέντρα Υγείαε βλέ
πει το φωε τη5 δημοσιότητα5, αυτήν τη φορά από το νησί 
ms Μυκόνου. Ειδικότερα, εργαζόμενοε περιέγραψε τα 
όσα έζησε αυτόε και ο φίλοε του προσερχόμενοι στο Κέ
ντρο Υγείαε, μετά από πτώση που είχαν με μηχανάκι. Σύμ
φωνα με όσα είπε, όλα συνέβησαν όταν εκείνοε και έναε 
φίλοε του έπεσαν με το μηχανάκι σε μια στροφή με χώ
ματα, με αποτέλεσμα να χτυπήσουν και οι δύο στα πόδια. 
Onojs τόνισε, όταν έφτασαν στο νοσοκομείο υπήρχαν δύο 
γιατροί σε εφημερία, οι οποίοι mus είπαν ότι δεν μπορούν 
να κάνουν τίποτα, επειδή στο νοσοκομείο δεν υπάρχουν 
ούτε ορθοπεδικοί ούτε ακτινολόγοι. «Το μόνο που μαε εί
παν ότι μπορούν να κάνουν είναι να μαε δέσουν το πόδι 
με μια γάζα για να μείνει σε ακινησία και να πάμε ξανά το 
πρωί να μαε δούνε», ανέφερε χαρακτηριστικά ο εργαζό- 
μενοε, σημειώνονταε πωε εκείνοε είχε ένα κάταγμα και το 
άλλο παιδί είχε σπάσει το πόδι του σε δύο σημεία.
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1  Έκλεισαν δυο τμήματα του νοσοκομείου ΕΛΠΙΣ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

371.22 cm² Κυκλοφορία: 2090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ψ77 1 109"057n0''

ΣΕΛΙΔΑ 5 Jr

Μετά τα όμορφα τα λόγια 
τα μεγάλα μπορείτε να μας 
πείτε γιατί κ. Χρυσοχοίδη;

Έκλεισαν δυο τμήματα 
του νοσοκομείου ΕΛΠΙΣ

✓ Μετά τα όμορφα τα λόγια τα μεγάλα μπορείτε να μας 
πείτε γιατί κ. Χρυσοχοίδη; ✓ Δεν υπάρχει πλέον το 

Γαστρεντερολογικό και το Νευρολογικό ελλείψει προσωπικού!

Μ
ετά τις μεγαλοστομίες του Πρωθυπουργού για 
την υγεία και την επίσκεψή του στο αρμόδιο υ
πουργείο έκλεισαν τα δύο τμήματα του νοσοκομεί
ου ΕΛΠΙΣ: Το γαστρεντερολογικό και το νευρολο- 
γικό !!! Και το ερώτημα παραμένει: Έκλεισαν με 
ευθύνη του κ. Χρυσοχοΐδη;Ή οι αρμόδιες υπηρεσίες αδιαφόρη
σαν στην επίλυση του προβλήματος και δεν ενημέρωσαν τον υ

πουργό ο οποίος και δεν γνωρίζει τι του γίνεται;
Όπως και νά ’χει το θέμα, τα όσα εξήγγειλε ο Πρωθυπουργός για 
την υγεία και η θεαματική του επίσκεψη στο υπουργείο Υγείας, 
βρίσκονται σε πλήρη αναντιστοιχία με την κατάσταση που επι
κρατεί στο ΕΛΠΙΣ ! Επιστημονικό, νοσηλευτικό και διοικητικό 
προσωπικό ασφαλώς κάγχασε με όσα άκουγε για το ενδιαφέρον 
του υπουργού και την αναβάθμιση της υγείας, όταν δυο τμήμα
τα του νοσοκομείου έπαυσαν να λειτουργούν!!!

Μήπως ο κ. Χρυσοχοίδης θα ήθελε να συμπληρώσει το ρεπορτάζ 
με νέες πληροφορίες που θα μπορούσε να μας δώσει για το θέμα;
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1  Χιλιοειπωμένες δεσμεύσεις και από τον
Χρυσοχοΐδη, ενώ το ΕΣΥ καταρρέει

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 24 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

341.77 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Χιλιοειπωμένεε δεσμεύσει και από τον Χρυσοχοΐδη, ενώ το ΕΣΥ καταρρέει

Ο υπουργός μίλησε για 10.000 
προσλήψεις σε βάθος τετραετίας 
επαναλαμβάνοντας τα λόγια 
του πρωθυπουργού · «Αυτό 
δεν θα επιλύσει τις τραγικές 
ελλείψεις που τώρα έχουμε και 
όλοι παραδέχονται» λέει στην 
«Εφ.Συν.» ο Μιχάλης Γιαννάκος, 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΙΗΝ

«ΑΥΤΗ ΘΑ ΕΙΝΑΙ η τετραετία της Υγείας» 
δήλωσε την Παρασκευή από το βήμα της 
Βουλής ο υπουργός Υγείας στη συζήτηση 
των προγραμματικών δηλώσεων. Με το 
Εθνικό Σύστημα Υγείας υπό κατάρρευση 
και τις ανάγκες των πολιτών ακάλυπτες, ο 
Mix. Χρυσοχοίδης διακήρυξε ως στόχο την 
«επαναθεμελίωση του ΕΣΥ», όπως είπε πα- 
ραπέμποντας στη δεκαετία του ’80, όταν το 
ΠΑΣΟΚ ίδρυε το Εθνικό Σύστημα Υγείας. 
Μόνο που όσο κι αν επιχειρεί η κυβέρνηση 
της Ν.Δ. να συνδεθεί με τη μεγαλύτερη με
ταρρύθμιση στον χώρο της δημόσιας Υγείας 
από καταβολής του ελληνικού κράτους με 
την επιλογή ενός υπουργού προερχόμενου 
από το ΠΑΣΟΚ, το πρόγραμμά της οδηγεί 
στην ακριβώς αντίθετη κατεύθυνση αφού 
ολοκληρώνει τη διάλυση του ΕΣΥ.

Οσο λοιπόν κι αν ο νέος υπουργός Υγείας 
μιλά για «κοινωνικό κράτος», «κοινωνική 
συνοχή», «μείωση των κοινωνικών ανισο
τήτων», «αύξηση της ικανοποίησης και της

πρόσβασης των πολιτών στις δομές δημό
σιας Υγείας», που αποτελεί «ιστορική πρό
κληση», οι πολίτες βιώνουν καθημερινά στο 
πετσί τους την εξαθλίωση του ευαίσθητου 
χώρου της Υγείας, με κάποιους να την πλη
ρώνουν με τις ζωές τους όταν δεν βρίσκουν 
τα φάρμακά τους ή ημερομηνία για να χει-

ρουργηθούν εγκαίρως ή ασθενοφόρο να 
τους διακομίσει σε μονάδα Υγείας.

Ο υπουργός μίλησε για 10.000 προσλή
ψεις σε βάθος τετραετίας, επαναλαμβάνο
ντας τα λόγια του πρωθυπουργού. «Αυτό 
δεν θα επιλύσει τις τραγικές ελλείψεις που 
τώρα έχουμε και όλοι παραδέχονται», λέ

ει στην «Εφ.Συν.» ο Μιχάλης Γιαννάκος, 
πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία. Κι 
εξηγεί ότι όχι μόνο δεν έχουν προσμετρη- 
θεί οι μεγάλες απώλειες των προηγούμε
νων ετών, αλλά και «κάθε χρόνο, με βάση 
το πληροφοριακό σύστη μα του υπουργείου 
Υγείας, αποχωρούν από το ΕΣΥ περί τους 
2.000 υπαλλήλους προς συνταξιοδότηση 
ή μεταναστεύουν στο εξωτερικό λόγω πε
νιχρών μισθών». Ετσι, σε βάθος τετραετίας 
θα χαθούν 8.000 υπάλληλοι.

Ο υπουργός Υγείας συνέχισε αραδιάζο- 
ντας μια σειρά από χιλιοειπωμένες δεσμεύ
σεις από ιδρύσεως του ΕΣΥ (υγειονομικός 
χάρτης. Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας, 
κεντρικοποίηση των προμηθειών). Οσο δε 
αφορά τον προσωπικό γιατρό, ο Mix. Χρυ
σοχοΐδης παραδέχτηκε ότι δεν λειτούργησε, 
σε αντίθεση με την επιμονή της κυβέρνησης 
μέχρι πρότινος πως υποτίθεται έγινε και 
δούλεψε... ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ
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1  Στα... όπλα για τον καύσωνα!
Πηγή: ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ Σελ.: 1,23 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

608.77 cm² Κυκλοφορία: 1500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στα ··· όπλα γιο 
τον καύσωνα!

Αγωνία για ηλεκτροδότηση 
χωρίς διακοπές λόγω κλιματι
στικών. Σε ετοιμότητα νοσο

κομεία και δομές. >Ζ3
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1  Στα... όπλα για τον καύσωνα!
Πηγή: ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ Σελ.: 1,23 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-07-2023

Η «άμυνα» για τον καύσωνα

♦ Ο Ευζωνας στο Σύνταγμα μπήκε στο φυλάκιο για να προφυλαχθείαπό τη ζέ
στη (αριστερά), ο αξιωματικός τον δροσίζει (πάνω) και δεξιά το περιστέρι βρήκε
/τνι/ΐ ΑίττΙη Λτη γτλΛιλ τλιι

Αύριο το σχέδιο 
για προστασία από 

τα 43άρια που από την 
Τετάρτη θα κάνουν 

«καμίνι» όλη τη χώρα

Ρεπορτάζ
Νιίνα Καραμάνου

ε συναγερμό έχουν τεθεί όλες 
οι αρμόδιες Αρχές ενόψεχ του 
πρώτου καύσωνα του καλοκαι
ριού, που σύμφωνα με όλες as 
προβλέψεις αναμένεται να έχει 

μεγάλη διάρκεια, ενώ το θερμόμετρο 
θα Εεπεράσει ακόμα και τους 43 βαθ
μούς Κελσΐου.

Σύμφωνα με τον διευθυντή ms 
ΕΜΥ, Θεόδωρο Κολυδά, καύσωνα 
θα έχουμε από την Τετάρτη με κορύ
φωση την Παρασκευή, με 43 βαθμούβ 
Κελσΐου στο εσωτερικό ais Θεσσαλϊ- 
as, ms Στερεάς και ms Πελοποννή- 
σου. Μια τάση για μικρή υποχώρηση 
διαφαΐνεται το Σαββατοκύριακο - όμως 
ο καύσωνας δείχνει να έχει μεγάλη δι
άρκεια και θα κρατήσει μάλλον μέχρι 
και πς αρχές ms επόμενης εβδομάδας.

Όπως τονίζει σε ανάρτησή του «δεν 
ξεχνάμε ότι ο καύσωνα8 είναι «ύπου- 
λθ8» και επικίνδυνος. Δεν φαίνεται 
σαν τις καταιγίδε8 και οι μεγάλες δυ
σκολίες έρχονται το βράδυ, όταν οι 
ελάχιστες θερμοκρασίες βρίσκονται 
πάνω από 30° C». Σύμφωνα με τον 
ίδιο, «τη Δευτέρα θα αποφασίσουμε 
στην ΕΜΥ πότε θα δώσουμε τελικώς 
την επίσημη έναρΕη του φαινομένου 
(μέσω έκτακτου δελτίου)», πρόσθεσε 
ο κ. Κολυδάς. Στο μεταΕύ, σε ευρεία 
σύσκεψη am Γενική Γραμματεία Πο
λιτικής προστασίας αύριο στις 11 το 
πρωί, και με τη συμμετοχή όλων των 
εμπλεκόμενων υπουργείων και φο
ρέων, θα οριστικοποιηθεί το σχέδιο 
άμυνας στην επίθεση του εκτεταμένου 
καύσωνα. ΆΕονες του σχεδίου θα είναι 
η αντιμετώπιση του φόρτου ζήτησης 
ηλεκτρικού ρεύματος, η πρόβλεψη 
πυρκαγιών, η προστασία των εργαζο
μένων, η ετοιμότητα των νοσοκομεί
ων και όλων των προνοιακών δομών.

«Θα είμαστε έτοιμοι να αντιμετω

πίσουμε το κύμα καύσωνα», λέει στην 
«Α» ο γενικός γραμματέας Πολιτικής 
Προστασίας, Βασίλης Παπαγεωργίου, 
διαβεβαιώνοντας πως «θα συντονι
στούμε για το καλύτερο αποτέλεσμα 
και την άμεση ανημετώπιση όλων των 
προβλημάτων που ενδεχομένως προ
κόψουν».

Ρεύμα xcopis διακοπές
Από τις πρώτες φροντίδες των συ- 

ναρμοδίων είναι να μη στερηθούν τα 
νοικοκυριά την πολύτιμη ηλεκτροδό- 
τηση, παρά το γεγονός ότι η ζήτηση με 
τα κλιματισηκά αναμένεται να σπάσει 
ρεκόρ, αλλά και να αποφευχθούν ατυ
χήματα σε εγκαταστάσεις.

Όπως επισημαίνει, μιλώντας στην 
«Α» ο πρόεδρος της Ένωσης Τεχνι
κών ΔΕΗ, Στέφανος Κουνούκλας, 
«με την παραγωγή δεν πρόκειται να 
αντιμετωπίσουμε κανένα πρόβλημα. 
Τα λιγνιτικά εργοστάσια είναι ήδη σε 
ετοιμότητα ώστε, αν κριθεί απαραίτη
το, να λειτουργήσουν για να δώσουν 
ρεύμα στα νοικοκυριά». Παράλληλα,

δηλώνει ότι έχουν γίνει όσα έπρεπε για 
τη συντήρηση του δικτύου, το οποίο 
πολλά από τα προηγούμενα καλοκαίρια 
έχει κατηγορηθεί σαν «εμπρηστής». 
«Έχουμε προχωρήσει ακόμα και σε 
υπογειοποιήσεις ενός μεγάλου κομ
ματιού του δικτύου σε όλη την Ελλά
δα, αλλά και στην Αττική, σε περιοχές 
που κινδυνεύουν από πυρκαγιές στα 
βόρεια και νότια προάστια», τονίζει.

Στην αυριανή σύσκεψη θα συμμετά- 
σχει και η πολιτική ηγεσία του υπουρ
γείου Εργασίας. Θα δοθεί έμφαση 
στην προστασία των εργαζομένων που 
είναι εκτεθειμένοι σε υπαίθριους χώ
ρους και θα ορισηκοποιηθεί το επιτρε
πόμενο -κατά τη διάρκεια των ημερών 
του καύσωνα- ωράριο εργασίας, ενώ 
θα γίνει σύσταση στους εργοδότες να 
διευκολύνουν τους εργαζόμενους να 
επιστρέφουν νωρίς στο σπίτι τους. Σε 
επιφυλακή αναμένεται να τεθούν νο
σοκομεία, ΕΚΑΒ και υγειονομικές 
μονάδες, ενώ θα διατεθούν στο κοινό 
σε όλη τη χώρα κλιμαπζόμενοι χώροι.

nkaramanou@gmail.com
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10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Αυξάνεται ανησυχητικά ο αριθμός των πνιγμών
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 31 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

156.49 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

a ακόμα τρία ατομα ΕΧΑΣΑΝ τη ZD- τους ςτη θαλαςςα mmmMmmammmmmmmmm

Αυξάνεται ανησυχητικά ο αριθμόε των πνιγμών
ΑΝΗΣΥΧΗΤΙΚΕΣ διαστάσεις έχουν λάβει τα πε
ριστατικά θανάτου λουσμένων στη χώρα, με τον 
αριθμό των πνιγμών να αυξάνεται συνεχώς και 
με την ανάγκη για τοποθέτηση ναυαγοσωστών 
σε πολυσύχναστες παραλίες να είναι πιο εμφα
νής από ποτέ.

Σύμφωνα με νεότερη ενημέρωση του Λιμε
νικού, χωρίς τις αισθήσεις τους ανασύρθηκαν 
από τη θάλασσα ακόμα τρία άτομα σε Χανιά, Θά
σο και Θεσσαλονίκη.

Στην Αγία Μαρίνα Χανίων, μια 78χρονη 
τουρίστρια άφησε το Σάββατο την τελευταία της

πνοή μέσα στη θάλασσα. Η γυναίκα διακομί
στηκε με ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ στο Γενικό Νο
σοκομείο Χανίων, όπου διαπιστώθηκε ο θάνα
τός της.

Το μεσημέρι της ίδιας ημέρας ανασύρθη
κε χωρίς τις αισθήσεις της μια 86χρονη τουρί- 
στρια, στη θαλάσσια περιοχή Παχύς στη Θάσο. 
Στην άτυχη ηλικιωμένη παρασχέθηκαν οι πρώ
τες βοήθειες από ανθρώπους που βρίσκονταν 
στην παραλία και στη συνέχεια διακομίστηκε με 
ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ στο Κέντρο Υγείας Πρί
νου, ωστόσο ήταν ήδη αργή.

Τέλος, σύμφωνα με την ίδια ενημέρωση 
από το Λιμενικό Σώμα, ένας 82χρονος ελλη
νικής καταγωγής ανασύρθηκε χωρίς τις αισθή
σεις του το μεσημέρι του Σαββάτου από τη θά
λασσα, στην παραλία Βρασνών στη Θεσσαλονί
κη. 0 άνδρας μεταφέρθηκε αμέσως στο Κέντρο 
Υγείας Νέας Μαδύτου, όμως είχε ήδη ξεψυχή
σει, βυθίζοντας στη θλίψη συγγενείς και φίλους.

Και για τις τρεις περιπτώσεις διενεργείται 
προανάκριση από τις Αρχές, ενώ «φως» στους 
θανάτους των τριών λουσμένων αναμένεται να 
ρίξει η ιατροδικαστική εξέταση.
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1  Τι απαιτούν οι νοσοκομειακοί γιατροί του
Ηρακλείου για την Παιδοψυχιατρική Κλινική του
ΠΑΓΝΗ

Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

365.83 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τι απαιτούν οι νοσοκομειακοί γιατροί του Ηρακλείου 
για την Παιδοψυχιατρική Κλινική του ΠΑΓΝΗ

Στο σοβαρό θέμα της παιδο- 
ψυχιατρικής κλινικής του ΠΑ
ΓΝΗ μετά και τις τελευταίας 
εξελίξεις που είχαν ως αποτέλε
σμα την προσωρινή αναστολή 
των νοσηλειών, παρεμβαίνει με 
ανακοίνωση που εξέδωσε η 
Ένωση Νοσοκομειακών Για
τρών Ηρακλείου.

Πιο συγκεκριμένα αναφέρε- 
ται:

Στα πρόθυρα αναστολής της

λειτουργίας της βρίσκεται η 
Παιδοψυχιατρική κλινική του 
ΠΑΓΝΗ λόγω σοβαρής υποστε- 
λέχωσης!

Εδώ και δέκα μήνες, μετά 
την παραίτηση ενός εκ των 
τριών ειδικευμένων γιατρών 
της εν λόγω Κλινικής, δύο μόνο 
επιμελητές παιδοψυχίατροι 
(χωρίς ειδικευόμενους) υπηρε
τούν στο ΠΑΓΝΗ, οι οποίοι 
υποχρεώνονται να πραγματο

ποιούν 15 ενεργές εφημερίες 
το μήνα (χωρίς να πληρώνον
ται μάλιστα κάποιες από αυ
τές), υπερβαίνοντας τα όρια 
της αντοχής τους, προκειμένου 
να κρατήσουν την κλινική ανοι
κτή. Δεν μπορούν να πάρουν 
τα ρεπό και τις άδειες που δι
καιούνται, ενώ, αν ο ένας χρει
αστεί αναρρωτική άδεια, ο άλ
λος αναγκάζεται να εφημερεύει 
καθημερινά, για να περιθάλπει 
τα παιδιά που νοσηλεύονται. 
Τα τακτικά ιατρεία του τμήμα
τος επίσης υπολειτουργούν, 
αφήνοντας χιλιάδες παιδιά με 
χρόνια ψυχικά νοσήματα χωρίς 
την απαραίτητη παρακολού
θηση.

Για τις δύο θέσεις επιμελητών 
παιδοψυχιάτρων που προκη
ρύχθηκαν το Μάρτη κανένας 
δεν εκδήλωσε ενδιαφέρον, 
προφανώς γιατί κανείς δεν θέ
λει να δουλεύει σε τέτοιες 
εξαντλητικές συνθήκες.

Η προσωρινή «λύση» που 
έδωσε το υπουργείο είναι η με
τακίνηση γιατρού από την Παι- 
δοψυχιατρική κλινική του Παί- 
δων Πεντέλης στο ΠΑΓΝΗ από 
10/7/2023 έως 8/8/2023. Πρό
κειται για προσπάθεια πρόχει
ρης αντιμετώπισης της χρόνιας 
υποστελέχωσης της Κλινικής, 
που δεν δίνει ουσιαστική διέ
ξοδο, αφού το πρόβλημα θα 
επανέλθει σε ένα μήνα. Παράλ
ληλα, η μετακίνηση θα προκα- 
λέσει δυσλειτουργία στην αντί
στοιχη κλινική του Παίδων 
Πεντέλης, που έχει κι αυτή τε
ράστιο φόρτο εργασίας.

Αν κλείσει η Παιδοψυχια- 
τρική Κλινική του ΠΑΓΝΗ -που 
καλύπτει όλη την Κρήτη και το 
νοτιοανατολικό Αιγαίο- όλα τα 
παιδοψυχιατρική περιστατικά 
της περιοχής αυτής που χρή- 
ζουν νοσηλείας θα πρέπει να 
διακομίζονται στην Αθήνα, τα
λαιπωρώντας και επιβαρύνον

τας οικονομικά τις οικογένειες.
Υπενθυμίζουμε ότι σοβαρά 

προβλήματα στη λειτουργία 
του αντιμετωπίζει και το Ιατρο- 
παιδαγωγικό Κέντρο Ηρα
κλείου, η μοναδική πρωτοβάθ
μια δομή ψυχικής υγείας 
παιδιών στην ανατολική Κρήτη, 
που λειτουργεί μόνο με μία μό
νιμη γιατρό, μετά την παραί
τηση της διευθύντριάς του.

Η υποβάθμιση των δημό
σιων δομών ψυχικής υγείας 
παιδιών είναι αποτέλεσμα της 
ελλιπέστατης κρατικής χρημα
τοδότησής τους. Προκειμένου 
να εξοικονομήσουν δαπάνες, 
Υπουργείο και διοικήσεις επι
χειρούν να μπαλώσουν μέρος 
των τεράστιων ελλείψεων με 
μετακινήσεις. Η ψυχική υγεία 
θεωρείται κόστος, που «φορτώ
νεται» στους ασθενείς και το 
περιβάλλον τους. Η κατάσταση 
θα χειροτερέψει, όσο προχω- 
ράει η εφαρμογή των κυβερνη

τικών σχεδίων για το «νέο» 
ΕΣΥ, που περιλαμβάνει συγχω
νεύσεις δομών και μετατροπή 
νοσοκομείων σε ΝΠΙΔ.

Απαιτούμε από το Υπουρ
γείο Υγείας και τις διοικήσεις 
7ης ΥΠΕ και ΠΑΓΝΗ:

• Την εξασφάλιση της συνέ
χισης της λειτουργίας της Παι- 
δοψυχιατρικής Κλινικής του 
ΠΑΓΝΗ και του Ιατροπαιδαγω- 
γικού κέντρου Ηρακλείου.

• Την πλήρη στελέχωση της 
Παιδοψυχιατρικής Κλινικήςτου 
ΠΑΓΝΗ και του Ιατροπαιδαγω- 
γικού Κέντρου Ηρακλείου με 
το αναγκαίο μόνιμο προσω
πικό. Άμεση προκήρυξη όλων 
των κενών θέσεων παιδοψυ- 
χιάτρων με κίνητρα

• να πληρωθούν οι παιδο- 
ψυχίατροι του ΠΑΓΝΗ όλες τις 
πρόσθετες εφημερίες που 
έχουν πραγματοποιήσει (και 
όσες τυχόν αναγκαστούν να 
κάνουν στο μέλλον).
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